



Gobierno de Reconciliación  
y Unidad Nacional

*El Pueblo, Presidente!*



**2013:**  
**BENDECIDOS,**  
**PROSPERADOS Y**  
**EN VICTORIAS!**

Managua, 15 de agosto de 2013

Sres. Oferentes de LP 061-2013  
Sus Oficinas.

**Ref.: Aclaración No. 01 al Proceso de Licitación Pública No. 061-2013 "Adquisición de 497,639 Kg de Sulfato de Aluminio".**

El comité de evaluación nombrado para desarrollar el proceso de Licitación Pública No. 061-2013 **"Adquisición de 467,639 Kg de Sulfato de Aluminio"**, luego de analizar las solicitudes de aclaración presentadas por los oferentes participantes, y lo dispuesto en la Sección I, cláusula 8 del Pliego de Bases y Condiciones y en el Arto. 100 del Reglamento a la Ley 737, Ley de Contrataciones Administrativas del Sector Público, resuelve emitir documento de Aclaración No. 01 al proceso en referencia, conforme se indica a continuación:

**Pregunta No. 01:** Estimados necesitamos una aclaración sobre la cantidad de sulfato de aluminio a ofertar para la Licitación Nro 061-2013 ya que en el DDL hay una discrepancia entre el número de identificación y descripción de los bienes "Adquisición de 497,639 Kg. De sulfato de aluminio y la cantidad definida en el cuadro del mismo punto donde se lee 467,639 kg.

**Respuesta:** **La cantidad correcta en el Pliego de Bases y Condiciones es de 497,639 kgs. de Sulfato de Aluminio.**

**Pregunta No. 02:** Con respecto a la cantidad sería posible cerrarla en 497,600 kilos afín de que se hable de cifras cerradas, en vista de que la presentación son sacos de 50 kilos, de tal forma que las cuatro entregas sean de 124,400kg. (2,488 sacos). Esto porque en la licitación las cifras no son cerradas (124,409.75 kg) y los decimales crean problemas con aduana, recuerden que son importaciones y la factura debe cuadrar con la orden de compra

**Respuesta:** **Estamos de acuerdo en que el total de la Licitación sea de 497,600 Kg. y no de 497,639 Kg.**

**Pregunta No. 03:** Se puede flexibilizar la presentación si fuese de 25 kg. Ya que legislaciones de países productores exigen que el peso no debe de exceder los 25 kg. Por razones de ergonomía, es decir que una persona no debe de cargar mas de ese peso ya que el exceso daña la estructura ósea.

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*



Gobierno de Reconciliación  
y Unidad Nacional

*El Pueblo, Presidente!*



**2013:**  
**BENDECIDOS,  
PROSPERADOS Y  
EN VICTORIAS!**

**Respuesta:**

**Por lo general siempre se ha recibido el producto en presentación de 50 Kg. no obstante, si la legislación de los países productores exige que el peso no deba exceder los 25 Kg. Se puede recibir la presentación del producto en presentación de 25 Kg.**

El Comité de evaluación comunicará el día jueves quince de agosto del año dos mil trece, a través del portal [www.nicaraguacompra.gob.ni](http://www.nicaraguacompra.gob.ni), Web de ENACAL y vía correo electrónico a los oferentes que han mostrado interés bajando el documento del portal único de contratación, **Aclaración No. 01**, documento que pasa a formar **parte integral** del Proceso LP No. 061-2013 "Adquisición de 497,639 kg de Sulfato de Aluminio".

Lic. Natalia Avilés Herrera  
Presidenta del Comité

Lic. Nery Carrillo Meléndez  
Miembro del Comité

Ing. Martín Brenes Solórzano  
Miembro del Comité